
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "PUNTI 
CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER 
LA FORMAZIONE E IL LAVORO" - AZIONE 5.1, SUB-AZIONE 
5.1.1. DEL PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. APPROVAZIONE 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERSSE PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO.

Nr. Sett.

Data 23/06/2025

Area Servizi alla Persona

Servizio: 

 71 

Nr. Gen.  712 OGGETTO

Data

Terzo Gianfranco

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

1 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 483 del 16/04/2025, è stata approvata la scheda 

progetto relativa all’iniziativa “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per 

la formazione e il lavoro”;  

- la determinazione del Dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro 14 maggio 2025, n. 118, 

recante l’oggetto: PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità 5: “Occupazione” (FSE+) Azione 

5.1 “Interventi per l’occupazione.” Approvazione Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI 

FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e relativi allegati. 

Prenotazione impegno di spesa, è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

n. 41 del 22/05/2025;  

DATO ATTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 20/06/2025, recante il seguente 

oggetto: “Partecipazione all’Avviso Pubblico “Punti Cardinali for Work. Punti di Orientamento per la 

formazione e il lavoro” – Azione 5.1, Sub-Azione 5.1.1. del PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027”. Atto 

di indirizzo.”:  

- si è preso atto di aderire all’Avviso pubblico “Punti Cardinali for Work. Punti di Orientamento 

per la formazione e il lavoro” – Azione 5.1, Sub-Azione 5.1.1. del PR Puglia FESR-FSE+ 

2021/2027”;  

- si è demandato al Responsabile Unico del Procedimento i seguenti indirizzi per la preparazione 

degli atti necessari a presentare la candidatura del Comune di Gioia del Colle per partecipare al 

nuovo bando PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027. Priorità: 5 “Occupazione” (FSE+). Azione 

5.1. “Interventi per l’occupazione”:  

- ricerca ed affidamento del supporto al RUP per la redazione del progetto; 

- costruzione e formalizzazione degli accordi di partenariato, come previsto dall'Avviso 

pubblico; identificazione del supporto logistico-amministrativo per la redazione degli 

atti e della rendicontazione fino ad un massimo di € 25.280,00 (Iva inclusa), 

corrispondente alla percentuale prevista dall'Avviso nella Sezione 7 - (Definizione del 

Costo dell'operazione e Spese ammissibili) per le azioni del Punto F) Azione Trasversale 

dello schema di determinazione della congruità degli importi ammissibili al Progetto di 

Bilancio, verificata ex ante comprendente Costi indiretti, Costi diretti ammissibili per il 

personale al Tasso forfettario del 40% applicabile ai costi diretti ammissibili, articolo 56, 

par. 1, lett. a) del Reg. (UE) n. 2021/1060 come definiti alla Sezione 7.2; 

- avvio di tutte le iniziative amministrative necessarie presso la Regione Puglia ed i partner 

istituzionali per la redazione e presentazione del progetto; 

- trasmissione della candidatura nei termini e con le modalità previste (dal 01/07/2025 al 

31/07/2025 - riapertura dal 01/09/2025 al 30/09/2025); 

RITENUTO NECESSARIO:  

- dare esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 187 del 20/06/2025 con la approvazione 

dei seguenti documenti:  

o Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse; 

o Modello manifestazione di interesse; 

- stabilire che possono partecipare le seguenti tipologie di candidati: 

o Centri per l’impiego pubblici e agenzie per il lavoro accreditate;  

o Istituti scolastici, Università, ITS, Enti di formazione accreditati; 

o Enti del Terzo settore, istituti culturali, Community Library, Eurodesk;  

o Imprese pubbliche e private;  

o Associazioni datoriali e sindacali maggiormente rappresentative;  

o CAT e CATA riconosciuti dalla Regione Puglia. 



 

2 

 

- stabilire che i candidati devono possedere i seguenti requisiti di partecipazione:  

o devono essere in possesso della capacità giuridica di contrarre con la pubblica 

amministrazione ai sensi della normativa vigente.  

o non saranno ammessi soggetti già impegnati in altri partenariati per il medesimo Avviso, 

salvo dichiarazione esplicita e insindacabile valutazione del Comune. 

- modalità e termini di presentazione delle manifestazioni di interesse: 

o stante la imminente scadenza per la presentazione a finanziamento dei progetti, il 

termine per la presentazione della manifestazione di interesse è stabilito entro e non 

oltre le ore: 20:00 del 27 giugno 2025; 

o le candidature devono essere presentate, secondo l’allegato modello, esclusivamente 

tramite posta elettronica certificata inviata all’indirizzo: 

servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it   recante oggetto “MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI 

PROGETTO “PUNTI CARDINALI FOR WORK”.;  

o ai fini della ammissibilità delle candidature farà fede esclusivamente la certificazione 

della data e ora di invio risultante nel file daticert.xml della PEC; 

o non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse trasmesse oltre i termini 

sopra indicati o con modalità diverse da quelle previste (es. invio cartaceo o consegna a 

mano, salvo espressa autorizzazione del Comune). 

- la documentazione richiesta consiste in:  

o Modulo di manifestazione di interesse compilato e sottoscritto (Allegato A); 

o Copia del documento di identità del legale rappresentante;  

o Curriculum/portfolio attività rilevanti rispetto agli ambiti previsti dall’Avviso;  

o Eventuale dichiarazione di partecipazione ad altri partenariati (se pertinente);  

o Breve proposta progettuale sulle attività e modalità di realizzazione del progetto per la 

linea di intervento per la quale si candida:  

A. Laboratori di orientamento (Orientation Lab); 

B. Giornate di orientamento (Job Day);  

C. Sportelli informativi (Orientation Desk);  

D. Puglia Donna Partecipa;  

E. Puglia attrattiva #mareAsinistra. 

- stabilire che la selezione avverrà sulla base dei seguenti criteri:  

o coerenza tra mission/attività del soggetto proponente e finalità del progetto; 

o esperienza pregressa in attività di orientamento, formazione, empowerment e inclusione; 

o rilevanza e radicamento territoriale del soggetto; 

o disponibilità a collaborare operativamente alla realizzazione delle azioni progettuali. 

o la presente procedura non costituirà proposta contrattuale né procedura comparativa e 

può essere sospesa, modificata o revocata in qualsiasi momento senza che i soggetti 

istanti possano vantare pretese o diritti. 

o l’Amministrazione comunale, sulla base delle valutazioni effettuate, si riserva la facoltà di 

costituire il partenariato progettuale secondo criteri di coerenza, equilibrio e 

funzionalità, anche operando una selezione insindacabile tra le manifestazioni 

pervenute, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia e adeguatezza dell’intervento. 

o l’eventuale affidamento sarà regolato secondo il principio di intuitu personae relativo al 

partner selezionato per le sue capacità ed esperienza e in considerazione della sua 

persona (azionisti e amministratori). 



 

3 

 

o non sarà consentito cedere, subappaltare o trasferire in tutto o in parte diritti e obblighi 

derivanti dal rapporto con il Comune di Gioia del Colle, senza previa approvazione 

scritta e da parte del Responsabile Unico di Progetto. 

o l’Amministrazione Comunale verificherà che il soggetto candidato non si trovi in 

condizione di incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 

94 del D.lgs. 36/2023 o in qualsiasi altra situazione considerata dalla legge 

pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale. 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 

15 del D.lgs. 36/2023, è l’Avv. Gianfranco Terzo – Direttore dell’Area Servizi alla Persona e Ufficio di 

Piano del Comune di Gioia del Colle;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10 del 28.01.2025 di affidamento ad interim della Direzione 

dell'Area Servizi alla Persona e Ufficio di Piano all'Avv. Gianfranco Terzo;  

DATO ATTO CHE a carico del sottoscritto Direttore non sussistono:  

- situazioni di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale 

delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 

e ss.mm.ii.);  

- situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i soci e i 

dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, lettera E) 

della Legge n. 190/2012); 

- provvedimenti di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la 

pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.);  

VISTI:  

- lo Statuto Comunale vigente;  

- il Regolamento di contabilità vigente;  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il D.lgs. 31/03/2023 n. 36;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 14/02/2025 con cui è stato è stato approvato 

il DUP 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/03/2025 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 01/04/2025 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027;   

- tutti gli atti richiamati in narrativa;  

DETERMINA 

per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato:  

1. DI PRENDERE ATTO E DARE ESECUZIONE alla deliberazione di Giunta Comunale 

n. 187 del 20/06/2025 recante il seguente oggetto: “Partecipazione all’Avviso Pubblico “Punti 

Cardinali for Work. Punti di Orientamento per la formazione e il lavoro” – Azione 5.1, Sub-

Azione 5.1.1. del PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027”. Atto di indirizzo.”;  

2. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati e relativi alla procedura di manifestazione di 

interesse:  

a. Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse; 

b. Modello manifestazione di interesse; 

3. DI STABILIRE CHE:  

a. possono partecipare le seguenti tipologie di candidati: 

 Centri per l’impiego pubblici e agenzie per il lavoro accreditate;  



 

4 

 

 Istituti scolastici, Università, ITS, Enti di formazione accreditati; 

 Enti del Terzo settore, istituti culturali, Community Library, Eurodesk;  

 Imprese pubbliche e private;  

 Associazioni datoriali e sindacali maggiormente rappresentative;  

 CAT e CATA riconosciuti dalla Regione Puglia. 

b. i candidati devono possedere i seguenti requisiti di partecipazione:  

 devono essere in possesso della capacità giuridica di contrarre con la pubblica 

amministrazione ai sensi della normativa vigente.  

 non saranno ammessi soggetti già impegnati in altri partenariati per il medesimo 

Avviso, salvo dichiarazione esplicita e insindacabile valutazione del Comune. 

c. modalità e termini di presentazione delle manifestazioni di interesse: 

 stante la imminente scadenza per la presentazione a finanziamento dei progetti, il 

termine per la presentazione della manifestazione di interesse è stabilito entro e 

non oltre le ore: 20:00 del 27 giugno 2025; 

 le candidature devono essere presentate, secondo l’allegato modello, 

esclusivamente tramite posta elettronica certificata inviata all’indirizzo:  

servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it recante oggetto 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 

PARTENARIATO DI PROGETTO “PUNTI CARDINALI FOR WORK”.;  

 ai fini della ammissibilità delle candidature farà fede esclusivamente la 

certificazione della data e ora di invio risultante nel file daticert.xml della PEC; 

 non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse trasmesse oltre i 

termini sopra indicati o con modalità diverse da quelle previste (es. invio 

cartaceo o consegna a mano, salvo espressa autorizzazione del Comune). 

d. la documentazione richiesta consiste in:  

 Modulo di manifestazione di interesse compilato e sottoscritto (Allegato 

A); 

 Copia del documento di identità del legale rappresentante;  

 Curriculum/portfolio attività rilevanti rispetto agli ambiti previsti 

dall’Avviso;  

 Eventuale dichiarazione di partecipazione ad altri partenariati (se 

pertinente);  

 Breve proposta progettuale sulle attività e modalità di realizzazione del 

progetto per la linea di intervento per la quale si candida:  

A. Laboratori di orientamento (Orientation Lab); 

B. Giornate di orientamento (Job Day);  

C. Sportelli informativi (Orientation Desk);  

D. Puglia Donna Partecipa;  

E. Puglia attrattiva #mareAsinistra. 

e. la selezione avverrà sulla base dei seguenti criteri:  

 coerenza tra mission/attività del soggetto proponente e finalità del progetto; 

 esperienza pregressa in attività di orientamento, formazione, empowerment e 

inclusione; 

 rilevanza e radicamento territoriale del soggetto; 

 disponibilità a collaborare operativamente alla realizzazione delle azioni 

progettuali. 



 

5 

 

 la presente procedura non costituirà proposta contrattuale né procedura 

comparativa e può essere sospesa, modificata o revocata in qualsiasi momento 

senza che i soggetti istanti possano vantare pretese o diritti. 

 l’Amministrazione comunale, sulla base delle valutazioni effettuate, si riserva la 

facoltà di costituire il partenariato progettuale secondo criteri di coerenza, 

equilibrio e funzionalità, anche operando una selezione insindacabile tra le 

manifestazioni pervenute, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia e 

adeguatezza dell’intervento. 

 l’eventuale affidamento sarà regolato secondo il principio fiduciario relativo al 

partner selezionato per le sue capacità ed esperienza e in considerazione della 

sua persona (azionisti e amministratori). 

 non sarà consentito cedere, subappaltare o trasferire in tutto o in parte diritti e 

obblighi derivanti dal rapporto con il Comune di Gioia del Colle, senza previa 

approvazione scritta e da parte del Responsabile Unico di Progetto. 

 l’Amministrazione Comunale verificherà che il soggetto candidato non si trovi in 

condizione di incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi 

dell'art. 94 del D.lgs. 36/2023 o in qualsiasi altra situazione considerata dalla 

legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale. 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 

e dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è l’Avv. Gianfranco Terzo – Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona e Ufficio di Piano del Comune di Gioia del Colle; 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, l’avviso, la modulistica e tutti gli atti 

ritenuti necessari a presentare le candidature saranno pubblicati sul sito istituzionale del 

Comune di Gioia del Colle e affissi sull’Albo Pretorio del Comune di Gioia del Colle.  



          

    

       

                             AREA  

            SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

1 

 

COMUNE DI 

GIOIA DEL COLLE 

(Area Metropolitana di Bari) 

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 

PARTENARIATO DI PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 

REGIONALE “PUNTI CARDINALI FOR WORK – PUNTI DI ORIENTAMENTO PER 

LA FORMAZIONE E IL LAVORO” 

(Azione 5.1 – Sub-Azione 5.1.1 – PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027) 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO 

Il presente Avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti 
pubblici e privati per la costituzione di un partenariato di progetto da candidare all’Avviso regionale 
“Punti cardinali FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” promosso dalla 
Regione Puglia nell’ambito dell’Azione 5.1 del PR FESR—FSE+ 2021/2027.  
Il Comune intende avvalersi della possibilità, prevista dall’Avviso, di costituire un partenariato locale 
allo scopo di progettare ed attuare interventi orientativi (laboratori, sportelli, job day, empowerment 
femminile, promozione territoriale) in coerenza con le vocazioni e i bisogni espressi dal proprio 
territorio. 
La nuova edizione dell’Avviso “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la 
formazione e il lavoro” sarà finalizzata a sostenere ed assicurare: 

- partnership di progetto più strutturate e operative, coinvolte nella progettazione degli interventi 
e delle attività; 

- maggiore specificità tematica, in riferimento alle peculiarità dei territori e alla visione di sviluppo 
locale che le comunità immaginano;   

- l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e poter avere 
maggiore contezza degli impatti della stessa e renderla coerente con le azioni del nuovo POR 
2021-2027; 

- la programmazione di attività con un orizzonte temporale più ampio; 
- la flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi;  
- la promozione della conoscenza delle comunità da parte degli Enti Locali per pianificare le 

politiche anche tramite nuove attività di orientamento; 
in particolare l’Avviso pubblico mira a: 

- rafforzare il servizio di Orientamento a livello locale, interpretato come un “processo 
formativo” continuo che ha come obiettivo lo sviluppo di risorse/competenze e condizioni 
favorevoli alla capacità di auto-orientarsi, per poter definire il proprio personale percorso di 
studio o di lavoro;  

- garantire la centralità del fruitore e l’attenzione ai momenti in cui è chiamato ad operare scelte e 
a gestire transizioni;  

- rendere possibile un’ampia e strutturale facilità di accesso alle informazioni e agli strumenti resi 
disponibili dalla Regione e dalle reti di operatori;  

- rafforzare e promuovere la diffusione delle reti territoriali che erogano servizi e attività di 
orientamento, anche attraverso la valorizzazione di luoghi riconoscibili dalla comunità (Luoghi 
della cultura, Coworking, Laboratori Urbani, Luoghi Comuni, Community Library, Innovation 
Hub, Informagiovani, etc.);  

- realizzare un modello di orientamento alla formazione e al lavoro contrassegnato da una 
maggiore integrazione (tra i vari soggetti che operano nel campo dell’orientamento), più 
accessibilità e inclusione (riducendo le asimmetrie informative e allargando la platea dei 



          

    

       

                             AREA  

            SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

2 

 

COMUNE DI 

GIOIA DEL COLLE 

(Area Metropolitana di Bari) 

destinatari), un chiaro ancoraggio al territorio (mediante l’inserimento in reti di partecipazione e 
la valorizzazione di luoghi identitari); 

- organizzare e facilitare la creazione di nuovi strumenti e potenziare gli strumenti già esistenti; 
- sostenere direttamente le attività di orientamento e la messa a punto di strumenti operativi 

comuni; 
- sviluppare il processo educativo orientativo del sistema di istruzione, formazione, lavoro; 
- fornire opportunità occupazionali per trattenere il capitale umano già formato in Regione, 

valorizzare i talenti femminili, attrarre capitale umano da fuori Regione, sostenere le idee più 
brillanti di coloro che vogliano investire il proprio talento nel territorio pugliese; 

ART. 2 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono candidarsi alla costituzione del partenariato i seguenti soggetti: 
- centri per l’impiego pubblici e agenzie per il lavoro accreditate;  
- istituti scolastici, Università, ITS, Enti di formazione accreditati;  
- enti del Terzo settore, istituti culturali, Community Library, Eurodesk;  
- imprese pubbliche e private;  
- associazioni datoriali e sindacali maggiormente rappresentative;  
- Centri di Assistenza tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza tecnica per l’Artigianato (CATA) 

riconosciuti dalla Regione Puglia.  
I candidati devono essere in possesso della capacità giuridica di contrarre con la pubblica 
amministrazione ai sensi della normativa vigente. Non saranno ammessi soggetti già impegnati in altri 
partenariati per il medesimo Avviso, salvo dichiarazione esplicita e insindacabile valutazione del 
Comune. 
Al momento della presentazione delle domande di partecipazione e per tutto il periodo intercorrente 
fino alla conclusione delle attività di progetto, tutti i componenti degli organi direttivi e di controllo 
degli Enti, partner del progetto, devono trovarsi nelle seguenti condizioni ed essere in possesso dei 
requisiti di seguito indicati: 

- non aver subìto condanna, con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 c.p.p., 
per i reati richiamati dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, nonché violazioni delle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali;  

- non avere in corso procedimenti penali per gli stessi reati indicati alla lettera precedente;  
- non avere a proprio carico procedimenti pendenti per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, o di una misura 
che determini una delle cause ostative previste dall’articolo 67 del medesimo decreto legislativo; 

- non essersi resi colpevoli di false dichiarazioni nei rapporti con la Pubblica amministrazione; 
- non essere stati assoggettati alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lett. c), del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la Pubblica amministrazione; 

- non aver subìto sanzioni definitivamente accertate che comportano l’esclusione da agevolazioni, 
finanziamenti, contributi o sussidi; 

- aver restituito o depositato in un conto vincolato le agevolazioni pubbliche godute per le quali è 
stata eventualmente disposta la restituzione da parte di autorità nazionali e/o regionali e/o 
comunitarie.   

ART. 3 – MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE 



          

    

       

                             AREA  

            SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

3 

 

COMUNE DI 

GIOIA DEL COLLE 

(Area Metropolitana di Bari) 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria candidatura al Comune, entro e non oltre le ore 
20:00 del 27 giugno 2025. Le candidature devono essere presentate, secondo l’allegato modello, 
esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata inviata all’indirizzo: 
servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it recante oggetto: “MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO “PUNTI 
CARDINALI FOR WORK”. Ai fini della ammissibilità delle candidature farà fede esclusivamente la 
certificazione della data e ora di invio risultante nel file daticert.xml della PEC. Non saranno prese in 
considerazione manifestazioni di interesse trasmesse oltre i termini sopra indicati o con modalità 
diverse da quelle previste (es. invio cartaceo o consegna a mano, salvo espressa autorizzazione del 
Comune). 
La documentazione richiesta consiste in:  

- Modulo di manifestazione di interesse compilato e sottoscritto (Allegato A); 
- Copia del documento di identità del legale rappresentante; 
- Curriculum/portfolio attività rilevanti rispetto agli ambiti previsti dall’Avviso;  
- Eventuale dichiarazione di partecipazione ad altri partenariati (se pertinente); 
- Breve proposta progettuale sulle attività e modalità di realizzazione del progetto per la linea di 

intervento per la quale si candida:  
A. Laboratori di orientamento (Orientation Lab); 
B. Giornate di orientamento (Job Day); 
C. Sportelli informativi (Orientation Desk); 
D. Puglia Donna Partecipa; 
E. Puglia attrattiva #mareAsinistra. 

È possibile candidarsi a più linee di intervento.  
La partecipazione alla presente manifestazione d’interesse non comporta alcun impegno da parte del 
Comune, né darà diritto automatico all’inserimento nel partenariato progettuale. La valutazione delle 
candidature avverrà secondo i criteri e le esigenze illustrate nel successivo art. 4. 

ART. 4 – VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La selezione avverrà sulla base dei seguenti criteri:  
- Coerenza tra mission/attività del soggetto proponente e finalità del progetto;  
- Esperienza pregressa in attività di orientamento, formazione, empowerment e inclusione;  
- Rilevanza e radicamento territoriale del soggetto;  
- Disponibilità a collaborare operativamente alla realizzazione delle azioni progettuali.  

La presente procedura non costituisce proposta contrattuale né procedura comparativa e può essere 
sospesa, modificata o revocata in qualsiasi momento senza che i soggetti istanti possano vantare pretese 
o diritti. Il Comune, sulla base delle valutazioni effettuate, si riserva la facoltà di costituire il partenariato 
progettuale secondo criteri di coerenza, equilibrio e funzionalità, anche operando una selezione 
insindacabile tra le manifestazioni pervenute, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia e 
adeguatezza dell’intervento. L’eventuale affidamento sarà regolato secondo il principio di intuitu 
personae relativo al partner selezionato per le sue capacità ed esperienza e in considerazione della sua 
persona (azionisti e amministratori). Non sarà consentito cedere, subappaltare o trasferire in tutto o in 
parte diritti e obblighi derivanti dal rapporto con il comune di Gioia del Colle, senza previa 
approvazione scritta e da parte del Responsabile Unico di Progetto.  
L’Amministrazione Comunale verificherà che il soggetto candidato non si trovi in condizione di 
incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 94 del D.lgs. 36/2023 o in 
qualsiasi altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale. 



          

    

       

                             AREA  

            SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

4 

 

COMUNE DI 

GIOIA DEL COLLE 

(Area Metropolitana di Bari) 

ART. 5 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs. 196/2003 per le sole 
finalità connesse al presente procedimento. 

ART. 6 – PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Gioia del Colle e sull’Albo Pretorio 
online.  
Il Responsabile del procedimento, informazioni ed istanze successive di accesso agli atti è il Direttore 
dell’Area Servizi alla Persona e Ufficio di Piano, l’Avv. Gianfranco Terzo. È possibile contattare il RUP 
via mail o telefono: servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it  080 3497448 

ART. 7 – RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente documento, si rinvia alle disposizioni normative e 
regolamentate in materia. 
 

Il Direttore dell’Area Servizi alla Persona e Ufficio di Piano  

Avv. Gianfranco Terzo  
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. n. 39/1993  



MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SU CARTA INTESTATA DEL CANDIDATO 

 

 

 
 

 

 
Al  Comune di Gioia del Colle 
 Area Servizi alla Persona  
 Via Arciprete Gatta, n. 33 
 70023 Gioia del Colle (BA) 
 servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it  

 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER DI PROGETTO 

PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA REGIONE PUGLIA “PUNTI 
CARDINALI FOR WORK: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE 
E IL LAVORO” – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 
Il/la sottoscritto/a ________________________________________________ nato/a 

____________________ il _________________ e residente a ________________________ via 

_______________________ n. ____, in qualità di 

__________________________________________________________________________ del 

soggetto___________________________________________________________________________ 

con sede legale in __________________________ via ___________________________________ n. 

_____, CF. _____________________________, P.Iva _________________________________ tel. 

_____________, email _______________________________________ PEC 

___________________________________, tipologia soggetto 

______________________________________________________________________,  

 
MANIFESTA 

interesse del soggetto rappresentato ad essere individuato partner per la elaborazione e la realizzazione di 
proposta progettuale, da candidare nell’ambito dell'Avviso “Punti Cardinali for Work: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro” per la linea di intervento per la quale si candida: 

� A) Laboratori di orientamento (Orientation Lab); 

� B) Giornate di orientamento (Job Day); 

� C) Sportelli informativi (Orientation Desk); 

� D) Puglia Donna Partecipa; 

� E) Puglia attrattiva #mareAsinistra. 

A tal fine il sottoscritto, ai sensi degli artt. 45 e 46 del DPR n.445/2000, consapevole della responsabilità 
e delle conseguenze civili e penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 
dell'art. 76 del DPR citato, 

DICHIARA 



MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SU CARTA INTESTATA DEL CANDIDATO 

 

 

- di condividere le finalità dell'Avviso della Regione Puglia “Punti Cardinali for Work: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”; 

- di riconoscere come Capofila del costituendo partenariato il Comune di Gioia del Colle (BA); 

- che il soggetto rappresentato non si trova in condizione di incapacità a contrattare con la pubblica 
amministrazione ai sensi dell'art. 94 del D.lgs. 36/2023 o in qualsiasi altra situazione considerata 
dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale; 

- che il soggetto rappresentato non si trova sottoposto a procedure concorsuali o fallimentari è in 
regola con gli adempimenti contributivi e tributari; 

- di aver preso visione ed accettare integralmente l’avviso pubblico di cui in oggetto; 

- di essere consapevole che la presente manifestazione non comporta l’acquisizione di alcun diritto 
e/o pretesa nei confronti del Comune di Gioia del Colle; 

- di essere consapevole che il Comune promotore si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la 
facoltà di selezionare i soggetti ritenuti coerenti con le finalità progettuali, anche in presenza di più 
manifestazioni pervenute;  

- di essere consapevole che l’eventuale affidamento sarà regolato secondo il principio di intuitu 
personae relativo al partner selezionato per le sue capacità ed esperienza e in considerazione della 
sua persona (azionisti e amministratori); 

- di essere consapevole che non sarà consentito cedere, subappaltare o trasferire in tutto o in parte 
diritti e obblighi derivanti dal rapporto con il Comune di Gioia del Colle, senza previa approvazione 
scritta e da parte del Responsabile Unico di Progetto; 

- di essere informato sulle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di atti falsi 
previste dall'art.76 del D.P.R 445/2000;  

- di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel 
rispetto della disciplina dettata dal D.lgs. n. 196 del 30.06.2003 e del Reg. (UE) 679/2016 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, ed 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Allega:  

1. Curriculum/portfolio attività rilevanti rispetto agli ambiti previsti dall’Avviso e/o presentazione del 
soggetto proponente firmato digitalmente; 

2. copia documenti di identità del dichiarante;  

3. proposta progettuale sulle attività e modalità di realizzazione del progetto per la linea di intervento 
per la quale si candida firmato digitalmente. 

 

Luogo _________________, lì _____________ 

 

FIRMA DIGITALE 

 
 


		2025-06-24T11:07:58+0000
	Gianfranco Terzo




